- 1 -

海健教﹝2022﹞17号

关于举办校第三届青年教师教学竞赛的通知

各系（部）、各相关部门：

为落实《海南省教育厅 海南省教育工会关于举办第十二

届海南省高校青年教师教学竞赛的通知》（琼教工﹝2022﹞5

号）文件精神，提高我校青年教师教学能力，为 2022 年海南省

青年教师教学竞赛和海南省课程思政教学大赛推选参赛者，教

科处决定举办校第三届青年教师教学竞赛。现将比赛有关事项

通知如下：

一、参赛办法

1.系(部) 初赛 各系部应广泛动员青年教师（40 岁以下）

按照竞赛要求积极参加，每个系（部）推荐一名教师参加校赛。

2.校级决赛 学校将组织各系（部）教师开展决赛。

 - 2 -

3.推荐省赛 根据 2022年海南省高校青年教师教学竞赛各

专业参赛教师的名额配比，按照校赛排名推荐参加省赛，校赛

获奖教师同时推荐参加海南省 2022 年课程思政大赛。

二、校赛规则

以“上好一门课”为竞赛理念，本次竞赛由教学设计、课

堂教学和教学反思三部分组成，三部分分数分别为 20 分、75

分、5 分（评分细则见附件 1）。

1.教学设计

教学设计是指以 1 个学时为基本单位，对教学活动的设想

与安排。主要包括课程名称、学情分析、教学目标、教学思想、

课程资源、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工具、教

学安排、教学评价、预习任务与课后作业等。

选手需准备参赛课程 1 个学时的教学设计方案，评委将对

教学设计方案进行打分。

2.课堂教学

课堂教学规定时间为 15 分钟。评委主要从教学内容、教

学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行评审。选手

需准备参赛课程 1 个学时相对应的 1 个课堂教学节段的 PPT，

课堂教学内容要与提交的教学设计内容对应、一致。

3.教学反思

参赛选手结束课堂教学环节后，直接进行教学反思，限时

5 分钟。结合本节段课堂教学实际，从教学理念、教学方法和

 - 3 -

教学过程三方面着手。要求思路清晰、观点明确、联系实际，

做到有感而发。

4.注意事项

比赛当天赛前一个小时抽签确定选手参赛次序（请参赛选

手打印三份教学设计带到现场，并提前至 401 教室将竞赛 PPT

拷到电脑中）。

竞赛使用的翻页笔由教科处提供，其他用于展示教学的教

具应由教师自行准备。

三、校赛时间、地点

校赛抽签时间：2022 年 5 月 18 日  14:30

校赛开始时间：2022 年 5 月 18 日  15:00

地点：401 教室

请各系（部）在 5 月 11 日下班前将填有系部参赛第一名

的校赛报名表（附件 2）提交至教科处，同时按照校赛要求提

供相应资料以及竞赛方案及实施竞赛活动的现场图片。

四、奖项设置

一等奖：1 名

二等奖：2 名

三等奖：4 名

五、竞赛方案建议

各系（部）在实施选拔赛过程中，可参考《第十二届海南

省高校青年教师教学竞赛省级比赛实施方案》制定竞赛实施方

 - 4 -

案（附件 3）。

附件 1：青年教师教学竞赛评分细则

     附件 2：校赛报名表

附件 3：《海南省教育厅 海南省教育工会关于举办第十

二届海南省高校青年教师教学竞赛的通知》

 海南健康管理职业技术学院教科处

                             2022 年 4 月 15 日

 海南健康管理职业技术学院教科处              2022年 4月 15日印发